UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Epistolarvm Innocentii III. Romani Pontificis Libri Vndecim

Innozenz <III., Papst>

Parisiis, 1682

Nobili Viro Spalagran.

urn:nbn:de:hbz:466:1-20006

spoliationis quæstio ab eisdem nobilibus sit objecta in modum actionis ad restitutionem petendam, an in forma exceptionis ad intentionem adversarij repellendam, cùm ea in modum actionis proposita intelligantur diversæ petitiores se minimè contingentes, ac per hoc juxta regulam juris præmissam quæ prius esset proposita, prius foret tractanda, quamquam in idem judicium ambæ deductæ vicissimque tractata simul essent eadem sententia terminanda. Sed quoniam illa quæstio fuit ab eisdem nobilibus tantum in modum exceptionis objecta, de communī fratrū nostrorum consilio interloquendo pronuntiavimus ut probationes eorum super ipsa exceptione primitus audirentur, & ea probata legitimè non cogerentur Abbatii respondere super petitionibus memoratis, donec restituerentur ab ipso, cùm spoliatus spoliatori ante restitutionem non cogatur ullatenus respondere. Spoliatione tamen in modum tantum exceptionis probata, non est per hoc restitutio facienda, quemadmodum cùm in modum exceptionis aliquod testi crimen objicitur, ut sic à testimonio repellatur, et si crimen contra eum civiliter fuerit probatum, non ideo sibi pena infligitur ordinaria, sed ejus duntaxat testimonio non creditur. quod ea ratione contingit, quoniam in ipsum accusatio non procedit. Testes etiam, quorum testimoniū reprobatur, inter infames, quasi ex falso testimonio, non habentur. Cū autem super exceptione ipsa probandi testes sint ex parte Militum jam produciti, & arrestationes etiam publicatae, pars Abbatis ad repellendos eos nonnulla in præsentia nostra se proposuit objectuā. Nos ergo volentes parcere laboribus partium & expensis, & quia majoribus occupati, causas singulas in persona propria discutere non valemus, fraternitatituae per apostolica scripta mandamus, quatenus partibus ad tuam præsentiam constitutis, audias quæ pars Abbatis contra testes & arrestationes duxerit propoundeda, & quæstionem ipsam servato juris ordine, appellatione remota, legitimo fine decidas. Postmodum autem si partes contra se mutuò duxerint aliqua proponenda, nihilominus audias, & si ambæ consenserint, remoto ap. ob. iustitia mediante decidas. Alioquin omnia gesta redacta in scriptis, sigilli cui muni-

mine roborata, ad præsentiam nostram transmittas: utrique parti assignans terminum competentem, quo recepturæ sententiam nostro se conspectui repræsentent. Datum Amelie, III. Nonas Octobris.

N O B I L I B V S V I R I S V G V I T .
¶ Guidoni Marchioni, fidelibus
nostris.

Licet apost. sedes mater sit omnium generalis, eos tamen protegere confuevit specialius & favere qui præter spiritualem subjectionem, quæ ipsi debetur ab omnibus, ei sunt temporali etiam jurisdictione subiecti. Eapropter, dilecti in Domino filij, devotionem quam erga Rom. Ecclesiam & nos ipsos habetis diligenter attentes, vos & totam terram vestram, quæ ad jus & proprietatem beati Petri pertinere dignoscitur, cum omnibus quæ in præsentiarum rationabiliter possidetis, aut in futurum justis modis annuente Domino recuperare poteritis, seu etiam adipisci, sub beati Petri & nostra protectione suscipimus. Specialiter autem majorem & minorem insulas, quas ad jus & proprietatem nostram non est dubium pertinere, sicut eas justè ac pacifice possidetis auctoritate vobis apostolica confirmamus &c. Decernimus ergo &c.

N O B I L I V I R O S P A L A G R A N .

Ex tua confessione reperimus quod olim corde compunctus ad ordinem Hierosolymitani Hospitalis disposeras te transferre, licet ad hoc te verò minimè astrinxisses. Si verò ille à quo omne datum optimum & omne donum perfectum est, per quem de virtute ascenditur in virtutem, vino compunctionis amplius te potaverit, & ascensionem cordis tui dignatus fuerit in melius promovere, ita ut in aliquo monasterio, in quo beati Benedicti regula observeatur, propositum concipias Domino militandi, quoniam & tu super hoc à nobis consilium postulasti, nos diligenter attentes quod nullum juxta confessionem tuam votum emiseris, aut feceris professionem, unde secundum videatur propositum impediri, & etiam intuentes quod beati Benedicti regula arduitatem vitae continet arctioris, ut in aliquo monasterio prædicti ordinis Domino, si malueris, valeas militare, liberam tibi concedi-

*Epist. 371.
Recipit illo
cum ipso
subiecti in po-
tectionem ap-
stolicam.*

*Epist. 175.
Indulgentia
ut censibili
ordinem S. Jo-
nredi iusti
possit.*

concedimus auctoritate praesentium facultatem; & dummodo de corde puro, & conscientia bona, & fide non facta procedat, ut hoc in monasterio sancti Fortunati valeas adimplere, tibi benignius indulgemus. Datum Tuderti, IV. Nonas Octobris.

EPISCOPO LINCOLNIEN.
& Decano de Huntodon.

Epif. 380.
Vt celebret
divortium inter
P. & T. cum
processerit in
ter eos cogniti
spiritualis.
Cap. 6. De co
gnat. firmit.
In Tertia Col
leit. E. Apud
Gregor. C.

Veniens ad presentiam nostram^{*} G. Anglicus natione nobis exposuit quod cum olim in adolescentia constitutus mulieri cuidam adhæsisset, quam tamen quidam alius ante cognoverat, de consilio matris sua factum est ut eadem mulier quandam puerum, quem de alia soluta ipse suscepserat, de sacro fonte levaret, ad suspicionem & infamiam utriusque delendam. Neinde vero cum in ejus amorem vehementius exarderet, absque consilio amicorum eam clanculo despontavit. Cumque prolem ex ea procreare non posset, & increpationes à patre suo gravissimas sustineret, quod eam despontando deliquerat revoluens in animo, ipsa dimissa, causa orationis Hierosolymam est profectus. Verum cum idem rediens de partibus transmarinis, prolem eam suscepisse de alio inventisset, ei noluit adhærere, sed propter adulterium, quod commisisse taliter videbatur, ea omnino dimissa ad longinquam se transferens regionem, & ad Eugubin. tandem veniens civitatem, quandam ibidem cum terra competenti & dote decenti sibi matrimonialiter copulavit, de qua prolem se confessus est suscepisse. Eapropter discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus super his inquiratis diligenter veritatem; & si primam mulierem prædicti viri filium de sacro fonte levasse constiterit antequam eam despontasset uxori, vos inter eos divortium appellat, postposita celebrantes, rei processum nobis per literas vestras fideliter exponatis, ut an cum secunda valeat legitimè commorari, veritate cognita decernere valeamus. Quod si ambo &c. tu ea frater Episcopo &c. Datum apud civitatem Castellanam, VIII. Idus Octobris.

* NIDROSIEN. ARCHIEPISCOPO.

Quod in dubiis nostro postulas certificari rescripto, ut juxta illud tuæ discretionis arbitrium modereris, fraternalitatem tuam dignis in Domino laudibus commendamus. Sanè consuluit nos tua fraternalitas, utrum altare, in quo excommunicatus divina celebrare presumpsit, reconsecrari debeat, & an sit communicandum excommunicato qui quod staret mandato Ecclesiæ juratoriam præstítit cautionem, sed nondum absolutionis beneficium est adeptus. Et si excommunicato communicare aliqui, & qui etiam teneantur. Quasivit etiam, quæ peccata his fuerit injungenda qui excommunicatis volentes communicant, vel invitati, & quid de Presbyteris sit agendum qui gubernant naves ad pugnam, & pugnant, & his qui alios incitant, sed non pugnant. Ad hæc autem fraternalitati tuæ taliter respondemus quod nec altare, in quo excommunicatus celebrat, debet (nisi aliud interveniat) consecrari, nec excommunicato, licet quod stet mandato Ecclesiæ, juramento firmarit, communicari debet, donec fuerit per Ecclesiam absolutus. Alioquin post juramentum non esset absolutione necessaria. Vrum autem si absolutionis beneficium non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excluderit, tali vel saltem in morte communicare sit licitum, quia minimè per tuas literas requisiisti, ad præsens non duximus respondendum. Nullus autem omnino nominatim excommunicato scienter communicare tenetur, nisi quedam personæ quæ per illud Gregorij Papæ capitulum *Quoniam multos*, specialiter excusantur. Illi autem qui nominatim excommunicatis præsumptuose participant, præter personas dicto canone denotatas, nisi ab eorum participatione commoniti forte destiterint, excommunicationis sunt vinculo innodandi. Secùs autem si ei communicant scienter qui cum participibus suis est vinculo excommunicationis sententialiter innodatus. Tunc enim & ipsi sententiam excommunicationis incurvant. Quia vero tam sacerdotes qui gubernant naves ad pugnam, quam qui personaliter exercent pugna conflictū, & hi qui alios incitant ad pugnandum, omnes quidem enormiter peccant, de rigore canonico eos credimus deponent.

* In Tertia
lett. Strigoniensi male.
Epif. 381.
Respondeatur
illius consulta
tionibus.

Cap. 30. De sent.
excomm.

Vide etiam cap.
31. cod. tit.

11. q. 3. cap.
Quoniam.

Cap. 5. Depar
nit.

Ff